valenciana”, Millars, II (1975), pp. 41-43. 

Sentencia donada per lo señor Rey en Marti ab la qual pronuncia que puixs lo gabeller de 

la sal de Burriana no done la sal als vehins de Castelo a 1 sou la fanequa, que aquells ne puxen 

comprar hon bels vingua. 

In nomine Sancte Trinitatis. Pateat universis quod nos Martinus, Dei gratia Rex Aragonum, 

Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. 

Visa petitione seu demanda per partem Pasquasii Ferdinandi, notarii, sindici ville Castellonis 

planicie y Burriane, contra Jacobum Castella, militem, minorem dierum, gabellorum salis dicte 

ville Burriane, coram nostro bajulo generali Regni Valencie proposita sub calendario die 

sabbati nona Madii anno a Nativitate Domini Millesimo CCCC.º quinto. Visa quandam litera 

nostra prefatum Jacobum Castella, militem, de jam dicto bajulo nostro impetrata per quam 
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mandabatur predicto Jacobo Castella, gabellorum gabelle salis dicte ville Burriane, ut venderet 

set vendi faceret dictum sal habitatoribus dicte ville Castellonis ad rationem doudecim denarios 

per fanequa et non ad maius pretium, vel infra sex diez justos rationes proponeret et alias quod 

lapsis dictis sex diebus daretur licentia dictis habitatoribus predicte ville Castellonis portandis 

et emendi sal ab alias parte seu loco a quibus eis melius videbitur secundum formam et tenorem 

tam fori antiqui quam novi. Visis quibusdam rationibus et seu defensionibus cum firma juris 

partem dicti Jacobi Castella contra prefatam literam propositis. Visis quibusdam aliis 

triplicationibus et additionibus ab ultraque parte productis. Visique et consideratis omnibus 

videntis et considerandis et que de necessitate videnda et consideranda eran in presenti causa 

seu questione Deus proculo nostris habentes et sacrosanctis eiusdem quatuor Evangeliis coram 

nubis positis et per nos reverenter inspectis ut de vultu Dei Nostrum prodeat judicium et 

oculiments nostre videre valeant equitatem factaque de predicto proceso in audientia nostra 

relatione per fidelem nostrum Bernardum Bonshoms, in decretis licentiatum, cui dictam 

causam ad colligendum et in audientia nostra referendum duximus comitendam. Habitoque 

naturo et digesto ibidem consilio cum multis doctoribus, licentiatis et aliis jurisperitis in 

multitudine copiosa die que presenti dictis partibus ad audiendam nostram presentem 

sententism asignata quam ad [una palabra borrada] pro nunch eis iterum asignamus ad 

proferendum subscriptam nostram sententiam procedimus in hunc modum. Attendentes quod 

per forum novum qui íncipit Martinus De gratia etcetera factum et in curiis generalibus per nos 

in Regno Valencie ultimo celebratis fuerit ordinatum quod quotienscumque bajulus noster 

generalis Regni Valencie fuerit requisitus de sui assesoris consilio procure visibus compellat 

gabellaris salis et quemlibet eorum ad tradendum sal habitatoribus dicti Regni Valencie ad 

rationem dictorum duedecim denariorum per fanequa et non amplius. Et si ipsi gabelleri 

contrafecerint aut contumaces seu nechligentes fuerint reperti det et conferat licentiam et 

potestatem plenariam illis qui eran de gabella sive gabellis talis vel talium gabellatorum quod 

absque motu et alicuius pene incursu obtenta ab eo licentia predicta posint portare sal de 

quibusvis partibus tam per mare quam per terram et uti eo et ubique intra gabellan seu gabellas 

gabellati seu gabellatorum eorum predicta facere ut prefertur. Attendentes etiam quod per 

presentem processum nobis constat predictum Jacobum Castella, gabellorum salis dicte ville 

Burriane, fuisse per jamdictum bajulum Nostrum Regni Valencie super hec legitime requisitum 

et contumacen seu nechligentem repertum. Idcirco per hanc nostram difinitivam sententiam 

damus licentiam et potestarem plenariam cuilibet ex incolis et habitatoribus predicte ville 

Castellonis quod absque motu et alicuius pene incursu possint ad opus sui et sue familia portare 

sal de quibusvis partibus tam per mare quam per terram et uti eo ubique et intra gabellam 

predicti Jacobi Castella, gabelleri gabelle salis dicte ville Burriane, secundum formam fori 

antiqui et novo provisionis nostre facte in curiis Regni Valencie per nos novisime celebratis. 

Neutram partem ex causa in expensis condempnantes. Lata fuit hec sententia seu declaratio per 

nos seu in nostri personam predilectum consiliarium et cancellarium nostrum Franciscum de 

Blanes, decretorum doctorem, et letra de nostri seu ipsius mandato per fidelem scriptorem 

nostrum Gabrielem Coster, notarium infrascriptum, in quadam aula Regalis nostri civitatis 

Valencie in qua nostrum more solito celebrabatur consilium die videlicet mercurii intitulata 

vicesima mensis aprillis anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo septimo, 

Regnique nostri duodecimo. Presente dicto Jacobo Castella, milite, ex parte una, et Francisco 

Sala, notario, sindico ville Castellonis planiciey Burriane ex altera, ac pro testibus Petro 
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Catalani et Petro de Folch, decretorum doctoribus, Tomás de Casanova et Francisco Fonolleda, 

scriptoribus nostris, ac aliis pluribus in multitudine copiosa. 

Sig + num Martini Dei gratia Regis Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et 

Corsice, Comitis Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui hanc sententiam tulimus eidemque 

sigillum nostrum apendenti jussimus aponendum. 

Sig + num mei Gabrielis Coster, scriptoris illustrisimi domini Regis Aragonum suppradicti 

eiusque austoritatem notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem qui prolationi 

dicte sententie interfui eamque de dicti domini Regis seu eius mandato legi et publicavi et in 

hanc publicam formam redigens scribi feci et clausi cum literis rasis in lineis III impetrata, et 

in vicesima Fransicho, et in secunda línea huius clausure lineis tertia. Gabriel Coster ex 

sententia. 

X. El enriquecimiento de los comerciantes genoveses mediante la venta de sal: la familia 

Santángel en las salinas de La Mata (1482-1489 y 1504-1518). 

Año Cantidad vendida (en cahíces) Año Cantidad vendida (en cahíces) 

1482 10.000 1509 15.495 

1483 10.000 1510 15.277 

1484 10.000 1511 6.237 

1485 10.000 1512 3.006 

1486/87 27.624 1513 5.791 

1488 10.000 1514 10.867 

1489 19.027 1515 19.005 

1504 14.888 1516 6.383 

1506 6.515 1517 9.634 

1507 25.299 1518 7.590 

1508 6.602  

Fuente: J. L. SOLER, “El aprovechamiento de los recursos naturales: explotación y producción de la 

sal en el mediodía valenciano (siglos XIII-XVI)” en S. Villar, Sal, agricultura y ganadería: la 

formación de los paisajes rurales en la Edad Media, Granada, 2013, p. 249.